GG^aEI

1 operum I potentias G^a potentie I 4 ephesino EI 5 ibi I nec consentientibus om. E
7 exsuerint G^aI infecerint G^aI 10 nullus I 12 religionis GG^a heresem G^a 13 si om. G
non dubie om. I 14 iudicemus GG^a 15 flebimus G^a ammittamus G 17 pæne om. E
18 resistendo I statuerant GE statutum fuerat ab illis G^aI condemnanda G^a 20 me eo] meo G^a
concilio G^a 22 turbium I 23 conpunctionem aliquam G^a posset E 25 honorem E 26 totius
E potius GG^aI receptura G^a 27 tuebuntur I tuuntur GG^a tuentur E 28 data I ADELPHIO] helpidio
G^aI VC om. E subscr. EXPLICIUNT EPISTVLAE SCISSIMI PAPAE LEONIS QVAE SCO CALCHEDONENSI
CONCILIO SVNT PRAEMISSAE INCIPIUNT QVAE POST GESTA SVBSECVTAE SVNT E

GG^a E, Q [= aetwz], S [= defmt], AO

inscr. LEO PAPA SCÆ [scæ om. A] SYNODO CALCHEDONENSI AO eiusdem leonis ad synodum calcidonensem
ubi ortatur per legatos suos dei sacerdotes ut secundum scripturas sacras cuncta disponerent S 31 Leo —
constitutæ om. AO leo episcopus EQS niceam E calchedonam QGG^a calcidonam S constitutæ
dilectissimis fratribus in dñō salutem Q^a constitutæ de restituendis episcopis in propriis sedibus qui dudum
fuerant pro fide catholica pulsi et ephesinæ prioris sinodi firmitate Q^a 32 nra G^a

persistere nec quemquam gratia aut formidine potestatum sæcularium deprauari, ut a uia ueritatis abscederet; sed quia multa sæpe quæ pænitudinem possint generare, proueniunt et superat culpas delinquentium misericordia dei atque ideo suspenditur ultio, ut possit locum habere correctio, amplectendum est clementissimi principis plenum religione consilium quo sanctam fraternitatem uestram ad destruendas insidias diaboli 5 et ad reformandam ecclesiasticam pacem uoluit conuenire, beatissimi Petri apostoli iure atque honore seruato adeo ut nos quoque suis ad hoc litteris inuitaret ut uenerabili synodo nostram præsentiam præberemus. quod quidem nec necessitas temporis nec ulla poterat consuetudo permittere, tamen in his fratribus, hoc est Paschasino et Lucensi episcopis, Bonifatio et Basilio presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, 10 me synodo uestra fraternitas æstimet præsidere, non abiuncta a uobis præsentia mea, qui nunc in uicariis meis adsum et iam dudum in fidei catholicæ prædicatione non desum, ut qui non potestis ignorare quid ex antiqua traditione credamus, non possitis dubitare quid cupiam. unde, fratres karissimi, reiecta penitus audacia disputandi contra fidem diuinitus inspiratam uana errantium infidelitas conquiescat nec liceat defendi 15 quod non licet credi, cum secundum euangelicas auctoritates, secundum propheticas uoccs apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime per litteras quas ad beatæ memoriæ Flauianum episcopum misimus, fuerit declaratum quæ sit de sacramento incarnationis domini nostri Iesu Christi pia et sincera confessio. quia uero non ignoramus per prauas æmulationes multarum ecclesiarum statum fuisse turbatum plurimos- 20 que episcopos, quia hæresim non reciperent, sedibus suis pulsos et in exilia deportatos atque in locum superstitem alios substitutos, his primitus uulneribus adhibeatur medicina iustitiæ, nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis, cum si, ut cupimus, errorem omnes relinquunt, nemini quidem perire honor debeat, sed illis qui pro fide laborauerunt, cum omni priuilegio suo oporteat ius proprium reformari. prioris 25 autem Ephesenæ synodi, cui sanctæ memoriæ episcopus Cyrillus tunc præsedet, contra Nestorium specialiter statuta permaneant, ne tunc damnata impietas ideo sibi in aliquo blandiatur, quia Eutyches iusta execratione percellitur. puritas enim fidei atque doctrinæ quam eodem quo sancti patres nostri spiritu prædicamus, et Nestorianam et Eutychianam cum suis auctoribus condemnat pariter et persequitur prauitatem. 30

GG^a E, Q [= a, e (desinit in 23 ne quis-propter folii defectum), twx], S [= defmt], AO

1 consistere E quicquam AO ut] aut S 2 a uia] una G^a abscedere SAO multa] ea
 Q. corr. Q^w plenitudinem G^a possit G 5 religionem E reigionis G^a qua GG^a insidias om.
 AO fraudes O^{corr} 6 apostoli om. EQ 7 ad hoc om. Q, corr. Q^w adhuc G 8 præueneremus A nec
 om. S 9 potuit Q tam A id est E paschasinum G^a 10 lucensi Q^{etwx} EA luculensi O lucensio
 Q^a, Q^x corr., GS lucensium G^a epos G^a bonifacium et basilum p̄bros G^a 11 uestra fraternitas S
 fraternitas ūrā Q uestra sc̄itas GG^aEAO ἡ ὑμῶν ἀδελφότης Γ existimet Q abiunctam S^{fmi} ab iniunc-
 tam [iniuncta G^a] S^{de}G^a p̄sentiam meam S 12 in² om. GG^a 13 ex antiquam traditionem AO,
 corr. O potestis S ignorare Q 14 reiecta] cuncta Q, corr. Q^x eiecta Q^w corr. iudicia Q, corr. Q^w
 16 euangelicam auctoritatem E 18 de om. Q, corr. Q^w
 20 statum om. AO, corr. O 21 quia]
 qui ab G qui G^aA, corr. A expulsos E in om. S deputatos G^a 22 suprestitum S substitutos si
 Q^w corr. 23 ne AOQ, corr. Q^a careant Q, corr. Q^{ax} se credat G^a si ut] sicut GG^aES 24 errore-
 G^a relinquunt E delinquent G delinquentium abolere et G^a neminem G^a apud neminem Q, corr. Q^x
 perire] perire et cum unicuique G^a suus [suos G] honor GG^a Q^w corr. qui] quidem qui Q 25 labora-
 runt Q cum om. G^a suo om. Q, corr. Q^w ius om. AO priores GS 26 efese A epheseni G^a
 ephesinæ QE episcopus om. G^a quirillus Q, corr. Q^w
 aliquod G^a 28 blandiantur AO iuxta AOS^{mt}, corr. O execrationem S^{mt} excusatione GG^a
 29 doctrina GG^a et¹ om. Q 29/30 eutycianamque Q 30 nouitatem Q, corr. Q^w in fine add.
 contuli Q, eras. Q^x

Bene ualete in domino, fratres karissimi.

DAT̄ VI KL̄ IVL̄ ADEL̄FIO VC̄ CONS̄

d. 26. m. Iun.
a. 457

53 [inscr. AD EPIS̄ GALLIARVM]. Leo ep. 102 JK 479 = E 44

Leo Rauennio Rustico Venerio Constantiano Maximo Armazorio Floro Sabino
Valeriano Constantio Nectario Maximo Asclipio Maximo Vrso Ingenuo Iusto Valerio 5
Superuentori Chrysaphio Fonteio Petronio Hydatio Etherio Eulalio Eutychio Fraterno
Victuro Eugenio Hilario Vero Amando Gerontio Proculeiano Iuliano Helladio Armenta-
rio Honorato Eparchio Anemio Dynamio Maximino Ynant(h)io et Palladio episcopis per
Gallias constitutis. Optassemus quidem fraternitatis uestræ litteras eo tempore quo
promiseratis, accipere, ut profecturis ad Orientem fratribus nostris quos ad sanctam 10
synodum uice nostra pro catholicæ fidei defensione direximus, etiam uestræ sententiæ
professio iungeretur; sed cum multa obstacula inopinatam uobis intulerint tarditatem,
quamlibet seras et diu expectatas epistulas per fratrem et coepiscopum nostrum In-
genuum gratanter accepimus easque cum gaudio recensentes probauimus, sicut confi-
debamus, eruditione spiritus sancti cælestem in uobis uigere doctrinam, quam in 15
Orientalibus ecclesiis uersutia hostis antiqui per eos quos sequaces suæ repperit falsi-
tatis, fatigare conata est, cum catholica fides, quæ nulla sui est parte mutabilis, per
ipsas aduersantium exercitationes et ualidior semper efficiatur et clarior, operante hoc
gratia dei ut si qui forte ad hæc suptilia inimici iacula declinanda minus erant instructi
minusque solliciti, perceptis ueritatis armis fierent contra impiorum mendacia fortiores. 20
quod ergo, sicut causa poscebat, fiduciam nostram quam de uobis habemus in domino,
fideliter atque obœdienter auxistis, multa exultatione gaudemus. et merito nos cognos-
cimus fratribus et coepiscopis nostris Orientalibus intimasse quod secundum euangeli-
cam et apostolicam traditionem de incarnatione domini nostri Iesu Christi una esset om-
nium nostrum et indiscreta confessio neque ullis hæreticorum disputationibus obtineri 25
ut aliter aliquid de summi et salutiferi sacramenti ueritate sapiamus quam ex prædica-
tione sanctorum patrum et ex auctoritate incommutabilis symboli didicimus ac docemus,
damnatis ab uniuersali ecclesia et nunc Eutychem et ante Nestorio, quorum si quis non
ferendis impietatibus inhærere delegerit, ipse se a corpore Christianæ unitatis abscedet.
non enim ultra iam cuiquam excusationis refugium de ignorantia inscientia uel de intelle- 30
gentiæ difficultate conceditur, cum ob hoc ipsum sexcentorum fere fratrum coepiscoporum-
que nostrorum synodus congregata nullam artem ratiocinandi, nullum eloquium disserendi
contra fundatam diuinitus fidem inspirare permiserit, quoniam annitentibus per auxilium

GG^a E, Q [= atwx], S [defmt], AO

1 bene — karissimi Q om. GG^aESAO 2 data AQQ v GG^aQ iunias Q Adelfio — cons om. Q,
corr. Q^x in fine add. era que [qua S^fQ^x corr.] supra SQ^x corr.

GG^aEI

inscr. item eiusdem ad ep̄os gallie I 4 leo episcō EI rusticio E constantiniano GG^a constantino I
armentario GG^aI 5 galeriano E asclepio E galerio E ualeriano I 6 superuenturo G^aI
crysofio E edatio G 7 nenturo GG^aI uiro E proculiano E 8 eparchio G epartio G^aI
aparcio E, emendatio incerta amenio I dynamio E caunemio G gaunimio G^aI ynantio E hinantio
GG^a hyiniatio I 12 professione G cum om. E 13 spectatas E 13/14 ingenium GG^a 16 hostis]
hominis G suos GG^aI reppererit E 16/17 falsitas GG^aI 18 efficiatur semper G^a efficiatur I
22 obedientes I 25 nostrorum G hereticorum E eorum GG^aI detineri GG^aI 28 eutychem
G^aE eutychem G eutice I antea G^aI nestorio G^a 29 se delegerit G^a sc om. GG^a abscedet G
abscedit G^aI 30 ignorantia et G^aI 31 ob om. G^aI ipso I 33 fundamentum GG^aI diui-
nitas om. G^aI fidei G^aI respirare I

gratiæ dei fratribus et uicariis nostris, quorum plenissima extitit in omni actione deuotio,
 non solum sacerdotibus Christi, sed etiam principibus ac potestatibus Christianis cunctis-
 que cleri et plebis ordinibus plene atque euidenter apparuit hanc esse uere apostolicam
 et catholicam fidem ex diuinæ pietatis fonte manantem, quam sinceram et ab omni
 fæce totius erroris alienam, sicut accepimus, prædicamus et uniuerso iam mundo con- 5
 sentiente defendimus, extinctis toto orbe dogmatibus quæ uel præcedens hæreticus
 ausus est inferre uel subsequens dissimili quidem mendacio, sed impietate non impari.
 nam sicut Nestorius non est toleratus affirmans beatam Mariam hominis tantummodo
 fuisse genetricem, qui postmodum sit a uerbi deitate susceptus, duabus scilicet personis
 distinctis atque diuisis, ut non idem atque ipse esset filius hominis qui filius dei, neque 10
 unus Christus in utraque natura, sed alter sempiternus ex patre, alter temporalis ex
 loh. 1, 14 matre, cum euangelica auctoritas ita uerbum carnem prædicet factum, ut non duos Christos
 nec duos filios, sed in uno domino Iesu Christo et dei et hominis nobis insinuet ueritatem,
 ut utriusque substantiæ, id est saluantis atque saluatæ, nec proprietates possit confundi nec
 persona geminari — sicut ergo Nestorius in suo dogmate execrabilis fuit, sic Eutyches 15
 damnati olim sectator erroris alia profanitate blasphemans a catholicæ soliditatis conpage
 resccatus est, quia indoctis quibusdam nimiumque simplicibus persuadere temptauit
 quod uerbum dei ita caro sit factum, ut ueram carnem de matre non sumpserit, nec
 nostri illum generis corpus habuisse, sed diuinitatis eius et carnis unam esse naturam,
 ut unum dominum nostrum Iesum Christum et falsum hominem et deum diceret esse 20
 passibilem. quod nec pietas fidei nec ratio recipit sacramenti, ut aut in sua natura
 passibilis fuerit deitas aut in susceptione humana mentita sit ueritas. quæ dia-
 bolicorum sensuum prodigiosa commenta sancta nunc synodus humilitatis nostræ
 scriptis auctoritate domini mei beatissimi Petri apostoli et merito roboratis religiosa
 unanimitate consentiens abominando hoc ab ecclesia dei amputauit obprobrium, Dioscoro 25
 quoque Alexandrino in sua impietate damnato, ne illa ecclesia quæ inter ipsa euangelii
 principia beatum Marcum beatissimi Petri apostoli discipulum in omnibus utique
 doctoris sui magisterio consonantem habuit fundatorem quæque postea recentioribus
 a nostra ætate temporibus Athanasium Theophilum et proxime Cyrillum probatissimos
 præsules habuit, indignam captiuitatem sub hæretici dominatione pateretur. unde 30
 secundum magnam misericordiam dei uniuersos diaboli conatus, quibus ecclesiam dei
 conturbare molitus est, noueritis esse destructos. reddita igitur deo, fratres karis-
 simi, digna actione gratiarum, oret nobiscum uestra dilectio ut fratres nostros, quos
 expectatio nostra desiderat, incolumes quam primum redisse lætemur et de omnibus
 quæ deo adiuuante sunt gesta, plenius uos possimus instruere. nam fratrem In- 35
 genium noluimus hac expectatione tardari, cum ob hoc ipsum properantius remeare

GG^aEI

1 et om. I 2 solam E ac E et GG^aI 3 clericis plebibus GG^aI plene euidenterque I
 4 et catholicam om. G^aI fontem E sinceram — alienam om. E 7 non impari E impari GG^aI
 9 uerbo GG^aI deitatis I et personis G^a naturis et personis I 10 districtis G^a diuisis — atque] ut
 neque I om. G^a 12 p̄dicet carnem I 14 saluandis I 15 germinari G fuit] et I sic et G^a 16 secta-
 tur G^a sectatus I errorem G^aI profanitati G^a 17 secatus E 18 matre] uentre uirginis I 19 sed]
 et I una esset natura G^aI 20 ut] et GI, corr. G 21 recepit E 22 susceptionem humanam E
 24 domni E 24/25 et merito] huic loco non apta, coniecerim (iuste) et merito abominando 25 unanimitate G^a
 consentientes G^a abominandum GE hoc om. I ab om. G quod G^a obprobrium om. I 25/26 dios-
 corum — alexandrinum I 26 damnato GE manente G^aI 28 doctrinis doctoris I 31 dei*] dñi GG^a
 32 reddite GG^aI dō gr̄as I 33 dignam actionem gratiarum [gr̄arum actionem I] GG^aI et oret GG^aI
 34 reddisse GI de om. GG^a 35 dnō GG^aI iuuante GG^a nos I 35/36 ingenium GG^a 36 prope-
 ratiu GG^aI

deberet, ne diutius uobis esset ignota communium materia gaudiorum. quæ uolumus per curam dilectionis uestræ etiam ad fratres nostros Hispaniæ episcopos peruenire, ut quod operatus est dominus, nulli esse possit incognitum.

DAT VI KL FEB HERCVLANO VC CONS

d. 27. m. Ian.
a. 452

54 [inscr. AD MARCIANVM AVG]. Leo ep. 104 JK 481 = E 37. Græca uersio extat in Epist. 6 Coll. B 18

Leo Marciano augusto [per Lucianum episcopum et Basilium diaconem de ambitu Anatolii]. Magno munere misericordiæ dei totius ecclesiæ catholicæ multiplicata sunt gaudia, cum sancto et glorioso clementiæ uestræ studio perniciosissimus error extinctus est, ut labor noster citius ad desideratum perueniret effectum, quem deo seruiens 10 principatus et fide et potestate iuisset, quia etsi in uirtute spiritus sancti inter quaslibet dissensiones per sedis apostolicæ famulatum euangelii erat defendenda libertas, manifestior tamen apparuit gratia dei, quæ præstitit mundo ut in uictoria ueritatis auctores tantum uiolata fidei deperirent et sua integritas ecclesiæ redderetur. bellum igitur quod pacis nostræ inimicus exciuerat, adeo feliciter dextera domini pugnante 15 confectum est, ut triumphante Christo omnium sacerdotum esset una uictoria et coruscante lumine ueritatis solæ erroris tenebræ cum suis assertoribus pellerentur. nam sicut in ipsa domini resurrectione credenda ad conroboranda initia fidei multum securitatis accessit quod quidam apostoli de corporea domini Iesu Christi ueritate dubitarunt et uisu atque contactu fixuras clauorum et uulnus lanceæ perscrutando ambiguitatem 20 cunctis, dum ambigunt, abstulerunt, ita nunc quoque dum aliquorum infidelitas confutatur, omnium hæsitantium corda firmata sunt et profecit uniuersis ad illuminationem quod quibusdam intulit cæcitatem. in quo opere digne et iuste exultat uestra clementia, quæ fideliter pieque prospexit ut Orientalibus ecclesiis diabolicæ insidiæ non nocerent, sed ad propitiandum deum efficaciora ubique offerrentur holocausta, quando 25 per mediatorem dei et hominum hominem Christum Iesum eadem confessio plebium, 1 Tim. 2, 5 eadem sacerdotum, eadem esset et regum, GL. his autem propter quæ tanta facta est congregatio sacerdotum, bono et optabili fine conpositis, miror et doleo quod pacem